CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº DE 2022
 (Do Sr. DELEGADO ANTÔNIO FURTADO)

Requer a criação de Comissão

Especial para analisar o mérito da

PEC 219/2021 - e PEC 70/2015

(apensada) – que “dá nova

redação ao art. 37, XVI, letra b, da

Constituição Federal”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 202, § 2º, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro seja criada Comissão Especial pra exame do mérito

da PEC 219/2012, e PEC 70/2015 (apensada) “que dá nova redação ao art. 37,

XVI, “b” da Constituição Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento e para apreciação do mérito da PEC 219/2021 e da

PEC 70/2015 (apensada), que tem por finalidade excetuar da vedação de

acumulação remunerada de cargos públicos, prevista no inciso XVI do art. 37

da Constituição Federal, os cargos de natureza técnico-pedagógica, na área do

magistério.

*C
D2

24
59

87
94

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224598794500

RE
Q

 n
.1

30
0/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
2

14
:0

0
- M

es
a

A (PEC), com a intenção de possibilitar aos servidores públicos das

carreiras administrativas exercerem cargo de professor, sem prejuízo de ambos

os cargos exercidos, condicionados a compatibilidade de horários. Tal

autorização permitirá corrigir distorções, pois, tal acumulação, atualmente, é

permitida nas categorias de cargos técnicos administrativos e professor e,

também, de profissionais de saúde e professor. Em novembro de 2012, a

proposição principal foi apresentada e a apenada em junho de 2015. As

proposições foram aprovadas na Comissão de Constituição e Justiça e de

Cidadania (CCJC) no dia 4 de setembro de 2019, estando, na atualidade,

prontas para serem analisadas em comissão especial. Diante dos argumentos

explicitados, encaminhamos a Vossa Excelência este requerimento no sentido

de que possibilite a criação de comissão especial para debater o mérito da PEC

219/12 (Apensado: PEC 70/15)

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.

Deputado DELEGADO ANTÔNIO FURTADO UNIÃO/RJ

Relator

*C

D2
24
59

87
94

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224598794500

RE
Q

 n
.1

30
0/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
2

14
:0

0
- M

es
a